
PROCURADURÍA GENERAL 
DEL ESTADO

RESOLUCIÓN Nº 048

 DISPÓNESE EL CIERRE DE LA 
OFICINA DE LA PGE, EN LA CIUDAD 

DE MANTA, DEPENDIENTE DE LA 
DIRECCIÓN REGIONAL DE MANABÍ

 

EDICIÓN  ESPECIAL

Año  I  -  Nº  683

Quito,  jueves  18  de
junio  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito:
Calle Mañosca 201
y Av. 10 de Agosto

Telf.: 3941-800
Exts.: 3131 - 3134

5 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Ofi cial no se responsabiliza 
por los errores ortográfi cos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fi elmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.



2  –  Jueves 18 de junio de 2020 Edición Especial Nº 683  –  Registro Ofi cial

RESOLUCIÓN No. 048 

Dr. Íñigo Salvador Crespo 
PROCURADOR GENERAL DEL ESTADO 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 227 de la Constitución de la República establece que “la administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, 
calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, 
planificación, transparencia y evaluación”; 

Que el artículo 237 de la Constitución de la República determina que corresponde al Procurador 
General del Estado, entre otras cosas, la representación judicial del Estado, el patrocinio del 
Estado y de sus instituciones, el asesoramiento legal y la absolución de las consultas jurídicas a 
los organismos y entidades del sector público con carácter vinculante; 

Que el artículo 1 de la Ley Orgánica de la Procuraduría General del Estado dispone que el 
Procurador General del Estado “podrá establecer delegaciones distritales o provinciales, de 
acuerdo a sus necesidades administrativas”; 

Que el artículo 54 del Reglamento Orgánico Funcional de la Procuraduría General del Estado 
dispone que cualquier cambio en las circunscripciones de las Direcciones Regionales se fijará 
mediante resolución del Procurador General del Estado; 

Que, mediante Resolución No. 076-A de 22 de diciembre de 2007, el Procurador General del 
Estado resolvió la apertura de la oficina en la ciudad de Manta, dependiente de la Dirección 
Regional de Manabí; 

Que el abogado Franklin Zambrano Loor, Director Regional de Manabí, mediante Oficio No. 
008899 de 10 de diciembre de 2019, manifiesta: “En virtud del análisis efectuado, que parte de 
criterios técnicos, así como los datos que constan en el anexo, que sobre las causas de patrocinio 
adjunto, en mi calidad de Director Regional, sugiero a usted señor Procurador, cerrar la Oficina 
de Manta y que toda la gestión tutelar se desarrolle desde la Dirección Regional con sede en 
Portoviejo (…)”; 

Que el Director Nacional de Patrocinio de la Procuraduría General del Estado, mediante 
Memorando No. 089-DNP -2020 de 22 de abril de 2020, indica que no encuentra impedimento 
para que las causas sean patrocinadas desde la ciudad de Portoviejo; 

Que, mediante memorando No. 127-CNP-2020 de 23 de abril de 2020, dirigido al Director 
Nacional de Administración de Talento Humano, la Coordinadora Nacional de Planificación 
recomienda: “(…) dar paso a lo solicitado por el Ab. Franklin Zambrano, Director Regional de 
Manabí”; y, en el informe técnico que adjunta concluye que, el volumen de trabajo en lo que 
respecta al patrocinio del Estado, en la provincia de Manabí, se concentra en su gran mayoría en 
la ciudad de Portoviejo, por lo que al trasladar a los servidores de la oficina de Manta a la sede de 
la Regional, se optimizará el recurso humano; 

Que el Director Regional de Manabí con memorando No. 032-MN-2020 23 de abril de 2020 
reitera el informe sobre el cierre de la oficina de Manta de la Procuraduría General del Estado, en 



Jueves 18 de junio de 2020  –  3Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 683

el que se ratifica en lo manifestado en el mes de diciembre de 2019, y actualiza el número de 
causas que se llevan tanto en Portoviejo como en la oficina de Manta; 

Que el Director Nacional de Administración del Talento Humano, mediante informe No. 044- 
DNATH-2020 de 24 de abril de 2020, remitido a la Dirección Nacional de Asesoría Jurídica 
mediante correo electrónico de 27 de los mismos mes y año, con relación al cierre de la oficina 
en la ciudad de Manta, indica que con sustento en lo dispuesto en los artículos 37 de la Ley 
Orgánica de Servicio Público y el 69 de su Reglamento, la autoridad nominadora podrá autorizar 
el traspaso de puestos con la respectiva partida presupuestaria de una unidad administrativa a otra, 
dentro de la misma institución, sin que implique modificación presupuestaria y siempre que se 
realice por reforma total o parcial a la estructura institucional o mejoramiento de la eficiencia de 
la Institución; 

Que luego del análisis técnico realizado por la Dirección Regional de Manabí, la Coordinación 
Nacional de Planificación, en atención a las estadísticas de las causas que atiende la oficina de 
Manta frente a las que se tramitan en Portoviejo, estima que no se justifica mantener esta última, 
por lo que es pertinente optimizar los recursos humano y económico, en pro de la eficiencia de la 
institución; 

Que el Director Nacional de Asesoría Jurídica Institucional mediante Memorando No. 096 de  
29 de abril de 2020, emite criterio jurídico favorable, para la reestructura parcial de la Dirección 
Regional de Manabí, con el consecuente cierre de la oficina de Manta y posterior traslado de los 
servidores que desempeñan sus funciones en esta oficina a la sede de la Dirección Regional 
mencionada; 

En uso de las atribuciones contenidas en la letra k) del artículo 3 de la Codificación de la Ley 
Orgánica de la Procuraduría General del Estado, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Disponer el cierre de la oficina de la Procuraduría General del Estado en la ciudad 
de Manta, dependiente de la Dirección Regional de Manabí, como un proceso de mejoramiento 
en la eficiencia institucional. 

Artículo 2.- Encargar al Director Regional de Manabí, que disponga la realización de un 
inventario de las causas que se patrocinan a través de la oficina en la ciudad de Manta, con su 
respectiva foliación, para su traslado a la ciudad de Portoviejo. 

Artículo 3.- El Director Nacional de Patrocinio, de acuerdo a lo dispuesto en los numerales 9 y 
10 del artículo 23 del Reglamento Orgánico Funcional de la Institución, deberá coordinar acciones 
con el Director Regional de Manabí y emitir las directrices necesarias, a fin de que el patrocinio 
de las causas que se llevan desde la oficina en Manta, prosiga desde la Dirección Regional de 
Manabí de manera ininterrumpida. 

Artículo 4.- Disponer que el Director Nacional de Administración del Talento Humano prepare 
los actos administrativos necesarios a fin de que los servidores que se encuentran laborando en la 
oficina en Manta pasen a desempeñar sus funciones en la sede de la Dirección Regional de 
Manabí. 



4  –  Jueves 18 de junio de 2020 Edición Especial Nº 683  –  Registro Ofi cial

Artículo 5.- Disponer que el Director Nacional Administrativo, en Coordinación con el Director 
Regional de Manabí, realice todos los trámites necesarios para dar por terminado el contrato de 
arrendamiento del inmueble en el que funciona la oficina en Manta, y para la cancelación de las 
obligaciones legalmente adquiridas para su funcionamiento; así como para trasladar el mobiliario, 
equipos de oficina, archivos y todo aquello que corresponda a su competencia. 

Artículo 6.- En el artículo 10 subnumeral 4.2 “GESTION DE LAS DIRECCIONES 
REGIONALES” literal B) “DIRECCION REGIONAL DE MANABI” del Estatuto Orgánico por 
Procesos de esta institución, elimínese el siguiente texto: “y con una oficina en Manta”. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA: Derógase la Resolución No. 076-A de 22 de diciembre de 2007 y todas aquellas 
normas que se opongan a la presente resolución. 

SEGUNDA: Del cumplimiento de esta resolución encárguense cada uno de los servidores aquí 
mencionados. 

TERCERA: La Secretaria General encárguese de la publicación y de disponer la difusión de esta 
resolución. 

DISPOSICIÓN FINAL 

La presente resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su 
publicación en el Registro Oficial. 

Comuníquese y publíquese. 

Dado y firmado en Quito D.M., a los 27 días del mes de mayo de 2020. 

IÑIGO 
 

Firmado digitalmente por IÑIGO 
FRANCISCO ALBERTO SALVADOR 
CRESPO 

ALBERTO 
SALVADOR 
CRESPO 

Nombre de reconocimiento (DN): 
c=EC, serialNumber=1706388855, 
sn=SALVADOR CRESPO, cn=IÑIGO 
FRANCISCO ALBERTO SALVADOR 
CRESPO, givenName=IÑIGO 
FRANCISCO ALBERTO, 
email=isalvador@intelego.com.ec,
st=PICHINCHA, l=QUITO, 
ou=Certificado de Clase 2 de 
Persona Fisica EC (FIRMA) 
Fecha: 2020.05.27 13:17:39 -05'00' 

Dr. Íñigo Salvador Crespo 
PROCURADOR GENERAL DEL ESTADO 

FRANCISCO 



Jueves 18 de junio de 2020  –  5Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 683

RAZÓN: Con fundamento a lo preceptuado en el artículo 6 del Reglamento de Concesión 
de Copias Certificadas y Certificaciones de Documentos por Parte de la Procuraduría 
General del Estado, siento por tal, que las TRES (3) fojas que anteceden son iguales a 
los documentos que reposan en el archivo de la Secretaría General de la Procuraduría 
General del Estado, que corresponden a la Resolución No. 048 de 27 de mayo de 2020, 
que dispone el cierre de la oficina de la Procuraduría General del Estado en la ciudad de 
Manta, dependiente de la Dirección Regional de Manabí, la cual, previo al proceso de 
digitalización, se constató y verificó con los documentos originales digitales, en el 
estado que fue transferido y al cual me remito en caso necesario. 

 

LO CERTIFICO. 

D.M., de Quito, a 1 de junio de 2020 
 
 
 
 
 
 
SECRETARIO GENERAL 
 
 
OBSERVACIONES: 

1. Este documento está firmado electrónicamente, en consecuencia, tiene igual validez y se le 
reconocerán los mismos efectos jurídicos que una firma manuscrita, conforme lo dispone el 
artículo 14 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y Mensajes de Datos. 

2. El documento que antecede, tiene la validez y eficacia de un documento físico original, en 
armonía a lo prescrito en los artículos 202 del Código Orgánico General de Procesos; 147 del 
Código Orgánico de la Función Judicial; 2, 51 y 52 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas 
Electrónicas y Mensajes de Datos. 

3. Esta información, se fundamenta en los principios de confidencialidad y de reserva, previstos 
en el artículo 5 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y Mensajes de Datos, 
y su incumplimiento será sancionado conforme a lo dispuesto en la ley. 

4. La Secretaría General de la Procuraduría General del Estado, no se responsabiliza por la 
veracidad y estado de los documentos presentados para la concesión de copias certificadas y 
certificaciones por parte de las unidades que los custodian y que pueden conducir a error o 
equivocación. Así como tampoco su difusión, uso doloso o fraudulento que se pueda hacer 
de los documentos certificados. 

CARLOS 
GONZALO 
VACA DUEÑAS

Firmado digitalmente 
por CARLOS GONZALO 
VACA DUEÑAS 
Fecha: 2020.06.01 
12:00:40 -05'00'


